
1

11 říjen 2014
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1
tel.: 222 871 577, fax: 222 871 536
e-mail: tis.obiol@szif.cz

ZPRÁVA O TRHU OBILOVIN, 
OLEJNIN A KRMIV

Ročník XIV.,  měsíčník,  2.12. 2014

Vývoj cen: Obsah:

Pšenice potravinářská.................

Pšenice krmná...........................

Ječmen sladovnický....................

Ječmen potravinářský.................

Ječmen krmný...........................

Žito..........................................

Oves krmný..............................

Kukuřice krmná..........................

Řepka olejná.............................        

4 335 Kč/t

3 746 Kč/t

5 144 Kč/t

5 441 Kč/t

3 724 Kč/t

3 799 Kč/t

3 168 Kč/t

4 300 Kč/t

9 125 Kč/t

Obiloviny a olejniny

Ceny zemědělských výrobců....................

Informace z domácích burz......................

Porovnání průměrných cen......................

Intervenční zásoby.................................

Zahraniční obchod ČR.............................

Informace ze zahraničních trhů................

Krmiva

Ceny průmyslových výrobců....................

Zahraniční obchod ČR.............................

Informace ze zahraničních trhů................

Statistický přehled, aktuality....................

2

2

3

4

5

5

7

7

8

     10

Komoditní zpravodajství

OBILOVINY

Vývoj cen zemědělských výrobců

V průběhu září 2014 se ceny výrobců 

v zemědělství ve srovnání se stejným obdobím

předchozího roku snížily o 2,7 %, přitom rostlinná 

výroba vykázala od počátku roku cenový pokles

o 7,2 %. 

Ceny rostlinných výrobců v září 2014 ve 

srovnání se stejným obdobím předchozího roku 

mírně ovlivnil pokles cen obilovin o 3,2 %. 

U potravinářské pšenice byla v září 2014 

průměrná cena 4 335 Kč/t a proti září 2013 se cena 

snížila o 119 Kč/t, cena pšenice krmné se proti 

stejnému období loňského roku snížila o 276 Kč/t 

a dosáhla v září 2014 hodnoty 3 746 Kč/t.

Ječmen sladovnický, jehož průměrná cena 

v září 2014 činila 5 144 Kč/t, vykázal cenový pokles 

o 177 Kč/t proti stejnému období roku 2013, kdy 

jeho cena dosahovala výše 5 321 Kč/t. Cenovou 

změnu prokázal i ječmen krmný, jehož cena v září

2014 činila 3 724 Kč/t, což představuje pokles

o 210 Kč/t oproti roku 2013.

U žita byl prokázán meziroční vzestup cenové 

hladiny; v září 2014 dosahovala sledovaná 

komodita cenové hladiny 3 799 Kč/t, oproti 

stejnému období v roce 2013 se její cena zvýšila 

o 448 Kč/t.

Cena ovsa krmného, jejíž úroveň v září 2014

dosahovala výše 3 168 Kč/t, zaznamenala 

meziroční snížení o 593 Kč/t.

Meziroční  pokles byl zaznamenán u krmné

kukuřice, jejíž cena byla v září 2014 na úrovni 

4 300 Kč/t, oproti stejnému období v roce 2013

se tak snížila o 497 Kč/t. 

Cena semene řepky olejné v září 2014 činila 

9 125 Kč/t, došlo tak ke snížení cenové hladiny 

oproti stejnému období v roce 2013 o 595 Kč/t. 

TIS ČR SZIF



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11 říjen 2014 

2

OBILOVINY, OLEJNINY
Ceny zemědělských výrobců

Vývoj cen zemědělských výrobců                                                                   Kč/t

Název

2013 2014

Měsíc Měsíc

5. 6. 7. 8. 9. 5. 6. 7. 8. 9.

Pšenice potravinářská 5 972 5 847 5 656 4 424 4 216 4 778 4 789 4 608 4 353 4 335

Pšenice krmná 5 505 5 306 4 815 4 241 4 022 4 666 4 538 4 179 3 930 3 746

Ječmen sladovnický 5 756 5 985 6 029 5 348 5 321 5 225 5 280 5 145 5 173 5 144

Ječmen potravinářský 5 791 5 740 - 5 000 4 804 - - - 5 100 5 441

Ječmen krmný 5 008 4 766 4 319 3 846 3 934 4 519 4 326 4 033 3 874 3 724

Žito potravinářské 5 282 5 413 5 314 3 844 3 351 4 175 4 200 4 214 4 100 3 799

Oves krmný 4 518 4 292 4 427 4 216 3 761 3 849 3 978 3 724 3 245 3 168

Kukuřice krmná 5 373 5 331 5 210 5 160 4 797 4 661 4 665 4 572 4 550 4 300

Semeno řepky olejné 12 009 11 621 - 10 289 9 720 11 047 10 880 9 247 9 333 9 125

Pramen: ČSÚ
Poznámka: – údaj není k dispozici

Průměrné spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží v Kč

MJ
(kg)

Měsíc / rok

8/2013 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014

Chléb konzumní kmínový 23,11 23,25 22,71 23,01 23,03 22,49

Pečivo pšeničné bílé 41,03 41,60 40,97 40,36 40,66 40,43

Pšeničná mouka hladká 13,52 12,80 13,40 13,11 13,31 13,42

Pšeničná mouka hrubá 13,63 13,43 13,58 13,59 13,63 13,87

Těstoviny vaječné 41,90 43,70 43,50 41,60 41,49 42,96

Pramen: ČSÚ
Poznámka: - údaj není k dispozici

Informace z domácích burz

Ceny komodit na Plodinové burze Brno - Promptní obchody

za období od  4.11. – 18.11. 2014          Kč/t

Komodita Parita FCA Parita DDP

Pšenice potravinářská 3 992 4 027

Pšenice krmná 3 372 3 518

Ječmen sladovnický 4 382 4 552

Ječmen krmný 3 238 3 308

Žito 3 675 3 742

Kukuřice 3 359 3 454

Řepka 8 811 8 928

Pramen: Plodinová burza Brno
Poznámka: Jedná se o ceny z realizovaných obchodů členů burzy a respondentů.

Nejedná se o kótované ceny; Cena Kč/t – bez DPH

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ, INFORMACE Z DOMÁCÍCH BURZ



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11 říjen 2014 

3

Porovnání průměrných cen

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských a průmyslových 
výrobců u pšenice potravinářské, pš. mouky v roce 2012-2014 v Kč/kg

2012

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Pš. potravinářská CZV 4,06 4,17 4,34 4,53 4,79 5,01 5,16 5,37 5,65 5,77 5,83 5,93

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 8,31 8,15 8,05 7,92 7,91 8,25 8,26 8,11 8,27 8,65 8,92 9,27

Pš. mouka hladká SC 11,56 11,33 11,33 10,53 10,63 10,55 10,56 11,26 11,75 12,60 12,85 12,82

2013

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Pš. potravinářská CZV 6,03 6,12 6,12 6,02 5,97 5,85 5,66 4,42 4,22 4,27 4,34 4,34

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 9,34 8,24 9,34 9,58 9,32 9,34 9,45 9,34 8,46 8,25 8,34 8,25

Pš. mouka hladká SC 13,33 13,36 13,48 13,60 13,68 13,52 13,14 13,73 13,52 13,32 13,07 12,71

2014

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Pš. potravinářská CZV 4,56 4,59 4,60 4,67 4,78 4,79 4,61 4,35 4,34

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 8,14 8,31 8,06 8,22 8,35 7,95 8,20 8,06 8,28

Pš. mouka hladká SC 13,37 13,14 13,39 13,22 12,80 13,40 13,11 13,31 13,42

Pramen: ČSÚ
Poznámka: CZV = ceny zemědělských výrobců, CPV = ceny průmyslových výrobců, SC = spotřebitelské ceny.
Do průměrných SC jsou zahrnuty tuzemské i dovozové ceny
Od 1.1.2005 ČSÚ změnil strukturu sledovaných výrobků

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

6 500

7 000

7 500

8 000

8 500

9 000

9 500

10 000

10 500

11 000

11 500

12 000

12 500

13 000

13 500

14 000

IV
.

V
.

V
I.

V
II

.

V
II

I.
 

IX
.

X
.

X
I.

X
II

. I. II
.

II
I.

IV
.

V
.

V
I.

V
II

.

V
II

I.
 

IX
.

X
.

X
I.

X
II

. I. II
.

II
I.

IV
.

V
.

V
I.

V
II

.

V
II

I.
 

IX
.

X
.

X
I.

X
II

. I. II
.

II
I.

IV
.

V
.

V
I.

V
II

.

V
II

I.
 

IX
.

2011 2012 2013 2014

Kč/t

Měsíce

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských 

a průmyslových výrobců u pšenice potravinářské v ČR v Kč/t

Pšenice potravinářská 

CZV

Pšeničná mouka 

hladká 00 extra CPV

Pšeničná mouka 

hladká   SC

Pramen: ČSÚ

POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÝCH CEN



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11 říjen 2014 

4

Intervenční zásoby 

Množství intervenčních zásob obilovin v EU 27 k 28.6.2013               t

Plodina

Celkem Pšenice ob. Ječmen Žito Kukuřice

Počáteční zásoby 92 426 0 92 426 - 0

Přijaté množství 0 0 0 - 0

Prodané množství 92 426 0 92 426 - 0

   vnitřní trh 0 0 0 - 0

   export 147 0 147 - 0

  pomoc nejchudším osobám 2012 0 0 0 - 0

  pomoc nejchudším osobám 2011 92 202 0 92 202 - 0

   ztráty/korekce 76 0 76 - 0

Hrubý zůstatek 0 0 0 - 0

Vázané množství:  0 0 0 - 0

   vnitřní trh 0 0 0 - 0

   export 0 0 0 - 0

  pomoc nejchudším osobám 2012 0 0 0 - 0

  pomoc nejchudším osobám 2011 0 0 0 - 0

Čistý zůstatek 0 0 0 - 0

Množství v nabídce 0 0 0 - 0

Pramen: SZIF – CIRCA, intervenční zásoby (14 840 pův. 4110); novější data nebyla v době vydání k dispozici

Světový trh s cereáliemi podle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 
s obilovinami

2010/11 2011/12 2012/13
2013/14

odhad
2014/15
predikce

(6.11.2014)

Produkce 2 257,6 2 354,4 2 305,4 2 525,7 2 522,0

Nabídka 2 780,7 2 855,4 2 827,0 3 030,8 3 100,6

Utilizace 2 273,0 2 326,4 2 330,1 2 417,8 2 459,4

Obchod 288,8 319,5 308,7 354,9 338,0

Koncové sklady 501,1 521,6 505,1 578,6 624,7

Pramen: FAO Cereal Supply and Demand Brief k 6.11.2014

Světový trh s pšenicí podle FAO                                                                              (mil.t)

Světový trh                 
s pšenicí

2010/11 2011/12 2012/13
2013/14

odhad
2014/15
predikce

(6.11.2014)

Produkce 653,8 702,5 660,6 717,2 722,6

Nabídka 843,9 887,2 841,4 875,5 898,4

Utilizace 658,4 698,9 687,3 687,8 702,6

Obchod 127,9 147,3 140,1 157,2 150,0

Koncové sklady 184,7 180,8 158,3 175,8 192,2

Pramen: FAO Cereal Supply and Demand Brief k 3.7.2014
    

INTERVENČNÍ ZÁSOBY



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014 

5

Zahraniční obchod ČR

Dovoz a vývoz obilovin, kukuřice a olejnin od počátku roku 2014

Název

Dovoz Vývoz

Množství 
v t

Jednotková 
cena v Kč/t

Množství v t  
1.9.-30.9. 

2014

Množství
v t

Jednotková 
cena v Kč/t

Množství v t  
1.9.-30.9. 

2014

Pšenice celkem 32 081,3 5 164,8 10 242,9 1 673 619,1 5 054,3 254 291,7

z toho pšenice durum 7 943,8 9 085,7 2 225,3 623 439,9 5 416,4 105 288,9

Žito 26 464,2 3 973,5 3 877,9 32 671,7 4 418,3 1 791,2

Ječmen celkem 31 468,8 5 533,4 2 912,9 122 055,4 5 364,8 11 532,5

Oves 299,8 7 730,9 91,6 22 043,1 6 633,8 2 761,1

Kukuřice 74 776,8 13 644,6 4 893,3 200 106,1 5 392,9 7 739,1

Semena řepky olejky 68 519,8 12 721,0 14 541,1 380 093,0 8 903,9 27 876,0

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF
Poznámka : Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží,
- údaj není k dispozici; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8);

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou republikou a ostatními 
zeměmi včetně Evropské unie.

Dovoz: V období od 1.9. do 30.9. 2014         
ve srovnání s předchozím měsícem se dovoz 
pšenice celkem do České republiky zvýšil na 
10 242,9 t. Největší množství pšenice pocházelo ze 
Slovenska, odkud bylo dovezeno 8 704,3 t, 
tj. 85,0 %. U importu ječmene do ČR došlo k jeho
snížení, a to celkem o 3 912,2 t na 2 912,9 t.
U dovozu žita došlo tento měsíc k jeho zvýšení
o 868,7 t na 3 877,9 t, jednotková cena 
činila  celkem  4 001,7 Kč/t.  Ze Slovenska za 
sledovaný měsíc pocházelo celkem 2 761,2 t 
importů žita. Importy se zvýšily u kukuřice 
o 2 355,2 t na úroveň 4 893,3 t. Sledované importy 
semen řepky olejky se v tomto měsíci snížily na
14 541,1 t (o 9 198,3 t, tedy o 38,7 %).

Vývoz: V září 2014 se zvýšil export pšenice
celkem k předchozímu měsíci o 168 599,2 t na 
254 291,7 tun, jednotková cena činila
4 732,4 Kč/t. Do Německa bylo prodáno 202 714,5
tj. 79,7 % pšenice. Sledovaný měsíc přinesl 
u ječmene snížení exportu o 7 971,4 t (-41 %) na 
celkových 11 532,5 t za jednotkovou cenu 
5 423,9 Kč/t. Hlavní vývozní zemí bylo Slovensko,
kam se exportovalo 48,2 %, tj. 5 563 t ječmene.
Kukuřice bylo v tomto měsíci vyvezeno celkem 
7 739,1 t za jednotkovou cenu 5 065,6 Kč/t. 
Sledovaný celkový export semen řepky 
olejky  se v tomto měsíci snížil, a to celkovým 
úhrnem o 9 917,8 t (-26 %) na celkových 
27 876,0 t za jednotkovou cenu 7 698,9 Kč/t.

Informace ze zahraničních trhů
Velkoobchodní ceny obilovin v Chorvatsku   v roce 2014                              HRK/t

Období týden 2014 Trend vývoje

Komodita CENA 44 45 46 rozdíl %

Pšenice

min. 1,27 1,16 1,08 -0,08

max. 1,50 1,26 1,43 0,17

prům. 1,49 1,19 1,25 0,06 5,04%

Kukuřice

min. 0,85 0,80 0,80 0,00

max. 1,40 1,15 1,10 -0,05

prům. 0,89 0,96 1,00 0,04 4,17%

Mouka T-550 hrubá

min. 2,30 2,30 2,30 0,00

max. 2,49 2,50 2,45 -0,05

prům. 2,40 2,38 2,34 -0,04 -1,68%

  Pramen: TISUP; ceny jsou uvedeny bez DPH (22%);

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014 

6

Ceny obilovin a kukuřice v Polsku  XI/2014                  PLN/t

Komodita
14.11.2014 7.11.2014 31.10.2014

Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr

Pšenice 500 900 711 500 900 714 500 900 714

Ječmen 450 850 655 450 850 660 450 850 666

Oves 400 900 542 400 950 544 400 940 556

Žito 400 600 480 390 700 498 400 800 502

Kukuřice 650 1 000 829 650 1 000 820 550 1 000 821

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz 

Průměrné ceny obilovin na burzách v Rakousku za období 2013/14                 EUR/t

Komodita Burza
2013 2014

říjen červenec srpen září říjen

Pšenice měkká Vídeň 188,50 179,50 189,00 193,00 191,00

Wels 175,00 - 152,50 152,50 152,50

Ječmen krmný Vídeň - - - 138,50 124,00

Wels 175,00 155,00 142,50 137,50 134,50

Žito Vídeň 141,00 - 152,50 153,50 -

Wels 150,00 - 152,50 152,50 152,50

Kukuřice krmná Vídeň - 168,00 - 120,00 116,00

Wels 175,00 172,50 172,50 - 130,00

Pramen: AMA – AgrarMarkt Austria;

Měsíční nákupní ceny potravinářských a krmných obilovin na Slovensku VI/2014 EUR/t

Komodita

Nákupní cena od 
zemědělských výrobců  

říjen 2014 (€/t)

Vývoj průměrných cen

X 14 / IX 14 X 14 / 13

Min. Max. průměr €/t % €/t %

Pšenice potravinářská  (E) 115,00 170,00 155,79 3,42 2,3 4,87 3,2

              Potravinářská (A) 120,00 175,00 147,95 -2,85 -1,9 -7,78 -5,0

Ječmen sladovnický 125,00 209,70 173,39 -8,87 -4,9 -33,63 -16,2

Žito potravinářské 110,00 143,00 127,44 1,11 0,9 -11,94 -8,6

Pšenice krmná 100,00 190,00 123,58 -0,97 -0,8 -19,09 -13,4

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi 
Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH a bez dopravy; 

Ceny zemědělských výrobců obilovin v Maďarsku, období 2013/14                HUF/t

Komodita
Týden

34. 42. 43. 45. 46.

Pšenice potravinářská 49 366,01 46 502,76 48 857,26 47 117,14 47 233,01

Pšenice  krmná 41 833,70 39 733,88 - 38 720,10 42 349,06

Kukuřice krmná 51 337,95 33 953,82 36 481,41 36 135,04 34 641,44

Ječmen krmný 40 897,61 37 634,71 - 37 634,71 -

Pramen: AKII; 
Poznámka:   - data nejsou k dispozici

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮINFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014 

CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ KRMIV, ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ

7

KRMIVA

Ceny průmyslových výrobců

Vývoj průměrných cen průmyslových výrobců  krmných směsí                            Kč/t

Název krmné směsi
2013 2014

červen červenec srpen září červen červenec srpen září

KS pro prasata
nad 65 kg

7 097,09 7 089,70 6 753,38 6 288,23 6 194,23 6 214,12 6 216,90 5 909,48

KS pro výkrm 
brojlerů

9 192,30 9 157,24 9 070,07 8 610,96 8 626,20 8 604,83 8 567,34 8 359,76

KS pro 
předvýkrm prasat

7 762,67 7 746,80 7 698,45 7 269,01 7 184,40 7 177,30 7 174,24 6 850,07

KS pro nosnice 7 657,37 7 633,59 7 523,01 7 023,44 6 993,43 6 950,90 6 924,49 6 721,68

Pramen: ČSÚ
- = údaj není k dispozici

Zahraniční obchod ČR

Dovoz a vývoz krmiv a zbytků z potravinářského průmyslu od počátku roku 2014

Název

Dovoz Vývoz

Množství 
v t

Jednotková 
cena Kč/t

Množství v t  
1.9.-30.9. 

2014

Množství v 
t

Jednotková 
cena Kč/t

Množství v t  
1.9.-30.9. 

2014

Otruby, vedlejší mlýnské 
produkty a jiné zbytky

7 156,1 4 317,4 478,8 73 471,0 4 031,0 5 147,4

Zbytky škrobárenské 4 860,8 8 013,2 681,5 8,9 10 207,5 192,1

Řízky řepné 2 196,0 5 917,9 308,5 55 645,7 3 646,9 10 053,3

Bagasa a jiné cukrovar. 
odpady

116,0 16 407,3 4,0 3 131,2 3 424,5 173,9

Pivovarnické nebo 
lihovarnické mláto

21 208,5 2 596,7 1 777,4 15 515,0 1 473,1 433,0

Pokrutiny a jiné pevné 
zbytky, též rozdrcené

52 836,3 5 516,3 5 507,6 200 577,4 6 473,4 14 744,8

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF k 28.11.2014
Poznámka: Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží;
- = údaj není k dispozici;od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8);

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou republikou a ostatními 

zeměmi včetně Evropské unie.

Dovoz: V období od 1.9. do 30.9. 2014 se ve 

srovnání s předchozím měsícem zvýšil dovoz 

pokrutin a jiných pevných zbytků, též 

rozdrcených, do ČR, a to o 50,6 t (+0,9 %) na 

5 507,6 t za jednotkovou cenu 5 227,9 Kč/t. 

Pivovarnického nebo lihovarnického mláta bylo za 

sledovaný měsíc dovezeno celkem 1 777,4 t. Import 

otrub se proti srpnu snížil o 70,3 t (-12,8 %) na 

celkových 478,8 t za jednotkovou cenu 4 112 Kč/t. 

Za stejné období bylo dovezeno celkově 681,5 t 

škrobárenských zbytků (+23 %).

Vývoz: V období od 1.9. do 30.9. 2014 se ve 
srovnání s minulým měsícem snížil export
pivovarnického nebo lihovarnického mláta z ČR 
o 55,9 t (-11,4 %) na celkových 433,0 t za 
jednotkovou cenu 2 499,1 Kč/t. Vývoz otrub se proti 
minulému měsíci zvýšil o 4 941,9 t na celkových 
5 147 t. Export řepných řízků dosáhl v aktuálním 
měsíci úrovně 10 053,3 t, tedy o 9 628,7 t více než 
v předchozím měsíci. Vývoz pokrutin a jiných 
pevných zbytků se ve sledovaném měsíci snížil na 
úroveň 14 744,8 t (-47 %).



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014  

8

Informace ze zahraničních trhů

Průměrné měsíční odbytové ceny krmných směsí na Slovensku            říjen 2014

Název krmné směsi

Slovensko celkem Vývoj cen

X 2014 IX 2014 X 14 / IX 14 X 14 / 13

€/t €/t €/t % €/t %

Drůbež

výkrm brojlerů, 
startér

- - - - - -

výkrm brojlerů, 
růst

304,27 303,69 0,58 0,2 -10,51 -3,3

výkrm brojlerů, 
finální

287,48 288,20 -0,72 -0,3 -5,09 -1,7

nosnice 231,87 240,53 -8,66 -3,6 -20,40 -8,1

Prasata

startér 443,88 416,28 27,60 6,6 -17,38 -3,8

předvýkrm 254,54 255,78 -1,24 -0,5 -30,26 -10,6

dokrm 227,33 204,12 23,21 11,4 -9,36 -4,0

prasnice rodící 204,24 205,11 -0,88 -0,4 -9,76 -4,6

prasnice kojící 261,97 265,03 -3,06 -1,2 -14,41 -5,2

Hovězí 
dobytek

telata, startér 281,68 291,26 -9,58 -3,3 -27,94 -9,0

mladý dobytek - - - - - -

výkrm - - - - - -

dojnice 259,83 264,30 -4,47 -1,7 -34,01 -11,6

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi; novější data nabyla v době vydání k dispozici
Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. „-„ = ceny nebyly v uvedeném období k dispozici. 

Měsíční srovnání průměrných odbytových cen mlýnských krmiv od zpracovatelů

Název produktu
X 2014 IX 2014 X 14 / IX 14 X 14 / 13

€/t €/t €/t % €/t %

Krmná mouka 113,41 119,76 -6,35 -5,3 -2,71 -2,3

Otruby 71,54 83,28 -11,73 -14,1 -15,30 -17,6

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi 
Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy.

Průměrné prodejní ceny šrotu a otrub zjištěné v nejvýzn. mlýnech v Polsku  2014

Výrobek Druh Cena (PLN/kg) Strukturovaný  obrat (%)

2014-11-16 2014-11-09 2014-11-02 2014-10-26 2014-11-16 2014-11-09 2014-11-02 2014-10-26

V pytlích

Otruby
žitné 323 330 312 336 2,8 4,1 3,0 3,4

pšeničné 354 349 346 356 19,3 24,8 22,9 24,3

Šrot
žitné - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0

pšeničné - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0

Volně ložené

Otruby
žitné 312 - 305 318 7,0 9,7 7,0 9,5

pšeničné 315 330 331 341 70,9 61,3 67,1 62,8

Šrot
žitné - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0

pšeničné - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz 
Poznámka: * - nedostatečný počet respondentů, - = údaj není k dispozici.

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014  

9

Obchodní ceny krmných směsí v Maďarsku za rok 2013/14                        HUF/t

Název krmné směsi
2014   2013

červen červenec srpen září říjen říjen.13

KS pro výkrm brojlerů

0 – 3 týden  předvýkrm 99 696 100 231 100 389 99 541 97 276 100 193

3 – 6 týden  vlastní výkrm 93 191 93 686 93 595 90 907 91 000 95 053

6 – 7 týden  konečná fáze 90 369 90 820 91 211 89 263 87 821 92 836

KS pro výkrm prasat

I. fáze 80 460 83 346 84 447 83 064 77 661 84 198

II. fáze 70 862 74 664 74 243 75 111 71 054 71 657

III. fáze - - - - - -

Pramen: AKII; novější data nebyla v době vydání k dispozici;
Poznámka: - = ceny nebyly k dispozici

Referenční ceny – říjen 2014                      IVP-10/2014 = EUR 101,31

9.10.2014

Pšenice potravinářská Krmný ječmen Kukuřice na zrno

Transdanubia (HU) 168,29 130,90 117,95

Budapešť 161,11 130,38 116,47

Brno - - -

Bratislava 146,88 111,80 -

Mnichov 147,00 - -

Boloňa 184,00 173,00 152,50

Ljubljana 185,61 - 145,69

Rouen/ fob Rhinn* 163,79 156,79 *140,79

23.10.2014

Transdanubia (HU) 161,06 124,56 111,72

Budapešť 162,12 133,47 115,56

Brno - - -

Bratislava 147,19 108,16 108,16

Mnichov 149,00 135,00 137,50

Boloňa 187,00 178,00 162,00

Ljubljana 176,82 - 124,12

Rouen/ fob Rhinn* 166,79 157,79 *141,79

30.10.2014

Transdanubia (HU) 156,82 - 130,36

Budapešť 161,57 133,02 116,15

Brno - - -

Bratislava 147,67 110,22 107,61

Mnichov 156,00 135,00 142,50

Boloňa 189,00 178,00 163,50

Ljubljana 181,99 - 126,31

Rouen/ fob Rhinn* 171,79 160,79 *142,79

Pramen:  AgrarMarkt Austria; pozn.: * = fob Rhin

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014  

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

10

Termínované obchody burzy MATIF (Marché  à Terme International de France, Paris) a WCE

Pšenice  €/t

15.10.2014 22.10.2014 29.10.2014 16.10.2013 23.10.2013 30.10.2013

listopad 14 158,00 167,75 173,50 listopad 13 198,25 207,50 201,75

leden 15 163,25 169,00 174,00 leden 14 198,50 205,75 200,25

březen 15 166,75 172,75 176,75 březen 14 198,25 204,25 199,75

Kukuřice 

listopad 14 143,25 143,00 145,00 listopad 13 174,25 178,00 168,25

leden 15 149,50 148,25 151,75 leden 14 173,75 178,00 169,25

březen 15 152,75 151,75 154,25 březen 14 175,00 179,00 169,75

Řepka (MATIF)

listopad 14 322,75 323,25 334,50 listopad 13 377,50 380,25 367,75

únor 15 330,50 331,75 345,25 únor 14 377,00 383,75 373,25

květen 15 334,25 336,00 349,25 květen 14 375,75 382,00 373,00

Řepka (WCE)

listopad 14 281,92 283,67 305,59 listopad 13 339,38 346,32 337,28

leden 15 285,87 285,84 299,46 leden 14 346,34 353,87 344,59

březen 15 290,87 289,21 299,25 březen 14 351,67 360,07 350,37

Poznámka: WCE = Winnipeg Commodity Exchange, Kanada;
Pramen:  AgrarMarkt Austria

Export a import řepkového oleje v Polsku                                  tis. EUR; tuny

Obd.I-IX Export 2013 Export 2014 Import 2013 Import 2014

země/jedn. tis. EUR tuny země tis. EUR tuny země tis. EUR tuny země tis. EUR tuny

celkem 227 606 258 046 celkem 263 161 354 905 celkem 63 222 67 085 celkem 80 690 103 102

ČR 78 357 86 728 ČR 101 844 135 987 Rakousko 37 470 41 557 ČR 28 603 37 023

Slovensko 67 377 74 552 Německo 78 600 107 231 Belgie 21 540 20 940 Kypr 24 234 31 367

Německo 45 455 54 401 Slovensko 57 456 77 873 Bělorusko 1 696 2 446 Německo 9 465 11 239

Norsko 15 068 18 194 Bulharsko 8 882 12 862 Čína 737 744 V. Británie 6 757 7 752

Nizozemí 6 736 8 393 Norsko 3 705 5 284 Dánsko 615 355 Slovensko 5 014 6 830

Rakousko 4 278 4 724 Maďarsko 2 725 3 898 Francie 260 326 Ukrajina 3 628 5 674

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi

  Situace na vnitřním trhu obilovin v EU

Pšenice setá potravinářská    €/t Ječmen krmný                       €/t Kukuřice krmná                    €/t

FR Rouen                       174,72 FR Rouen                              - FR Bordeaux                    144,72

BE Antverpy                  179,00    DE Hannover                      159,00 DE Hamburg                      170,00

DE Hamburg                183,00 AT Wien                            - HU Budapešť                      122,96

HU Budapešť                161,15 PL Zachodni                        139,56 AT Wien                              -

PL Zachodni                   154,86 Ječmen sladovnický              €/t PL  Zachodni                      133,94

AT Wels                             - FR Creil (dvouřadý)                  - Žito potravinářské                 €/t

Pšenice setá krmná             €/t DE Mannheim                     204,50 DE Hamburg                      158,00

DE Hamburg                171,00 PL Zachodni                       169,77 PL Slaski                      116,01

Pramen: SZIF, Externí zápis ŘVO (14 840; pův. 4110) z 13.11.2014;



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014  

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

11

Měsíční tržní ceny EU 28  za říjen 2014                                                  €/t

Období: X-2014 Komodita

Státy Pš. krmná Pšenice
Kukuřice 

krmná
Ječ.slad. Ječ. krmný Žito

Rakousko 132,77 156,60 124,19 - 130,71 153,50

Belgie 152,19 173,32 157,96 - 155,74 -

Bulharsko 132,80 147,72 119,31 - 132,43 -

Kypr - - - - 198,46 -

Česká republika 122,78 150,23 129,39 168,81 119,82 143,17

Německo 144,69 157,74 147,13 194,61 139,18 147,07

Dánsko - 174,58 - 178,28 - -

Estonsko 126,59 156,54 - - 132,70 115,05

Španělsko - 174,41 166,79 170,73 164,84 -

Finsko - 152,47 - 148,95 122,71 -

Francie 134,70 169,91 139,33 177,12 152,66 -

Řecko - 160,00 145,00 - 157,69 -

Chorvatsko - 167,90 126,11 - 116,13 -

Maďarsko 134,45 159,30 114,23 - 127,18 -

Irsko 157,92 - - - 149,29 -

Itálie - 176,97 153,97 - 162,64 -

Litva 117,83 144,99 138,23 158,14 122,39 143,08

Lucembursko - - - - - -

Lotyšsko 122,17 158,40 - - 130,60 108,89

Malta - - - - - -

Nizozemí 160,03 - 156,61 - 159,69 -

Polsko 143,48 155,42 133,73 165,90 133,54 115,82

Portugalsko 174,55 190,67 167,09 - 183,15 -

Rumunsko 135,97 163,89 122,66 - 140,32 -

Švédsko - 158,81 - - 135,37 -

Slovinsko - 181,35 131,67 - - -

Slovensko 121,13 147,35 107,71 - 110,08 -

Velká Británie 147,45 198,64 - 149,76 139,36 -
Pramen: Pramen: EK

Odhady světové produkce cereálií – říjen 2014                                            mil.t

KOMODITA

13/14
odhad

11/12
12/13
odhad

14/15
predikce

30.10. 27.11.

Cereálie 
celkem

Produkce 1 850 1 789 1 994 1 988 1 990

Obchod 271 269 307 295 297

Spotřeba 1 854 1 814 1 926 1 961 1 965

Hlavní exportéři* 124 96 118 149 147

PŠENICE

Produkce 695 655 713 718 717

Obchod 145 141 155 149 150

Spotřeba 698 677 695 710 712

Hlavní exportéři* 68 48 53 60 59

KUKUŘICE

Produkce 875 860 984 980 982

Obchod 98 99 120 113 113

Spotřeba 875 858 940 961 963

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 450 k 27.11.2014

Poznámka: * = Argentina, Austrálie, Kanada, EU, Kazachstán, Rusko, Ukrajina, USA;  



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014  

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

12

Pšenice by měla svoji produkční výkonnost ve světě zvýšit celkem o 5,1 mil.t na 717,6 mil. t (2013/14 - 2014/15)

viz následující graf: (pozn. 2014/15* = odhad produkce k 30.10.2014)

655,0

712,5
717,6

600

620

640

660

680

700

720

740

2012/13 2013/14 2014/15*

mil.t

Světová produkce pšenice  EU 28

712,5 717,6

983,3 981,9

1 993,41 988,3

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000
mil.t

Odhadovaná produkce  pšenice, kukuřice, cereálií             
celkem za období  2013/2014 - 2014/2015

Pšenice měkká

Pšenice měkká

Kukuřice

Kukuřice

Cereálie celkem

Cereálie celkem

Pramen:IGC, GMR No.449

U pšenice se odhadovaná světová produkce zvýší

o 5,1 mil.t na 717,6 mil. t, produkce kukuřice by 

se měla snížit o 1,4 mil. t na 981,9 mil. t,

u celosvětové produkce cereálií se očekává snížení

produkce o 0,25 % na celkových 1 988,3 mil. t.

Cena kukuřice vzrostla díky možnému ochlazení

Včerejší seance přinesla 

nárůst ceny kukuřice a to na 

16-ti týdenní maxima. Stalo 

se tak díky spekulaci 

meteorologů, že ochlazení 

nakonec může přijít dříve 

díky proudění studeného 

arktického vzduchu v severní 

a centrální části Spojených 

států.  Pro chovatele zvířat 

chladnější počasí znamená 

nutnost navýšit podíl zrnin 

v krmivech, neboť možnost 

volné pastvy se 

snižuje a zvířata musí 

mít zabezpečený 

dostatečný příjem 

energie. Cena kuku-

řice specifikace zde

s termínem dodání 

v prosinci včera na 

burze CME vzrostla 

o 1,1 % na závěreč-

ných 377,75 centů za 

bušl.

Pramen: www.agris.cz



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11říjen 2014  

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

13

Farmářské ceny obilí, masa a mléka klesají, i kvůli tlaku obchodů
Kvůli letošní velké sklizni obilí a řepky i tlaku 

obchodů klesají výkupní ceny důležitých 

zemědělských komodit. U některých se již propadly 

o pětinu i víc, řekl ČTK 

na dnešní svazové 

konferenci ve Žďáru 

nad Sázavou předseda 

Zemědělského svazu ČR 

Martin Pýcha.

Na snižování cen 

podle něj tlačí i obchodníci 

s odkazem na větší 

evropské zásoby způso-

bené ruským embargem. 

"Já si myslím, že je to spíš 

záminka než skutečná 

příčina," podotkl. To se 

týká i vepřového masa a mléka. Přes tyto problémy podle 

Pýchy vykáže české zemědělství za letošek opět zisk. 

"Asi nebude tak velký jako v minulých letech, ale 

určitě nebude špatný," předpokládá Pýcha. Uvedl, že 

první polovina roku byla ještě pro zemědělce dobrá. 

Pomohlo jim i to, že část produkce prodávají 

s předstihem, ještě před sklizní. "Takže ty poklesy cen se 

neprojeví příliš v hospodářském výsledku v letošním roce, 

ale spíš až v tom následujícím roce," řekl Pýcha. 

Za minulý rok vykázalo české zemědělství zisk 16,2 

miliardy Kč, v meziročním porovnání to podle Českého 

statistického úřadu (ČSÚ) bylo zhruba o 80 milionů Kč 

méně. Přesto byl loňský 

výsledek třetím nejlepším od 

roku 1998, odkdy tento 

ukazatel statistici sledují. 

Letošní sklizeň obilovin byla 

podle odhadu ČSÚ k polovině 

září třetí nejvyšší v historii. 

Úroda řepky byla zřejmě 

rekordní.

Obilí prý mají pěstitelé 

šanci uskladnit a počkat, jestli 

se jeho cena po Novém roce 

nezlepší. Farmářské ceny 

mléka se podle oslovených 

chovatelů krav dostaly pod devět Kč za litr a mlékárny by 

chtěly prosadit pokles ještě asi o padesátník. Ještě 

v červenci dostávali producenti mléka v Česku za litr 

v průměru 9,46 Kč. Levné jsou brambory. Při prodeji ve 

velkém dostávají čeští pěstitelé jen kolem dvou korun, na 

pokrytí výrobních nákladů by potřebovali dostat aspoň 

o třetinu vyšší cenu.

Pramen: www.agris.cz

Česká potravina má mít alespoň tři čtvrtiny domácí suroviny 
Jako česká potravina by měl být do budoucna 

označován jen výrobek, při jehož výrobě bylo 

použito alespoň 75 procent domácí suroviny. 

Předpokládá to návrh ministerstva zemědělství, 

který je v meziresortním připo-

mínkovém řízení. To skončí za dva 

týdny. Po vypořádání připomínek bude 

muset definici ještě schválit Brusel. 

Potravinářské komoře se návrh 

nelíbí. Podle její mluvčí Dany Večeřové 

by podíly hlavní suroviny pro 

jednotlivé skupiny potravinářských 

výrobků měly být diferencované tak, 

jak to stanovují pravidla komorou 

několik let spravované značky Český 

výrobek-garantováno Potravinářskou komorou. 

Například pro některé produkty, jako jsou výsekové 

maso či mléčné výrobky, je podle potravinářů podíl 75 

procent příliš nízký a měl by činit 100 procent. U jiných 

produktů, jako jsou například pekařské a cukrářské 

výrobky, by mohl být naopak nižší. Podle pravidel komory 

musí být výrobcem navíc tuzemská firma. 

„My chceme po dlouhých letech učinit nějaký krok,“ 

hájí návrh ministr zemědělství Marian Jurečka. 

Argumentuje tím, že podobný návrh dokázalo u Evropské 

komise obhájit Slovensko. 

„Klidně se v průběhu roku 2015 bavme o tom, že 

budeme něco zpřísňovat a něco upravovat, ale ať už tady 

konečně něco je,“ podotkl 

ministr. V současné době 

podle něj panuje 

v označování výrobků jako 

„českého“ chaos a značení 

používá kdo jak chce. 

Definice by podle 

dřívějšího Jurečkova vyjádření 

ministerstvu pomohla vyřešit 

problém, který vzniká 

v důsledku novely zákona 

o potravinách. Ta od ledna příštího roku mimo jiné ukládá 

prodejcům s ročními tržbami nad pět miliard korun 

povinnost zveřejňovat čitelně u vchodu pro zákazníky 

seznam pěti zemí, z nichž odebírá potraviny. 

Bude je muset sestupně seřadit podle podílu 

prodejů těchto potravin na tržbách. Obchodníci však 

argumentují tím, že neexistuje definice toho, která 

potravina je česká a která zahraniční.

Pramen: zpravy.e15.cz/byznys/zemedelstvi/



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11 říjen 2014 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

14

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                                 mil.t

Produkce Exporty Nabídka Využití

Pšenice celkem celkem Potraviny Krmivo

Argentina

2012/13 8,0 3,7 8,7 4,1 0,3

2013/14 odhad 9,2 2,5 9,4 4,2 0,4

2014/15 výhled 12,0 7,0 13,7 4,5 0,4

Austrálie

2012/13 22,5 18,7 29,7 2,0 3,6

2013/14 odhad 27,0 19,3 31,3 1,9 4,0

2014/15 výhled 24,0 18,5 29,0 1,9 3,2

Kanada

2012/13 27,2 19,4 33,2 2,8 4,2

2013/14 odhad 37,5 23,5 42,7 2,9 4,8

2014/15 výhled 27,5 23,2 37,3 2,9 4,5

EU-28*

2012/13 131,6 23,5 147,8 54,4 45,9

2013/14 odhad 143,1 32,8 156,0 54,2 44,0

2014/15 výhled 154,1 28,1 168,4 54,5 51,0

Kazachstán

2012/13 9,8 7,2 15,8 2,3 1,8

2013/14 odhad 13,9 8,4 16,1 2,2 1,7

2014/15 výhled 13,5 6,3 15,2 2,3 2,0

Rusko

2012/13 37,7 11,2 50,1 16,0 11,7

2013/14 odhad 52,1 18,5 58,5 16,5 12,4

2014/15 výhled 60,0 22,7 66,0 16,6 13,5

Ukrajina

2012/13 15,8 7,1 21,4 5,8 3,5

2013/14 odhad 22,3 9,6 25,3 5,8 3,5

2014/15 výhled 24,0 10,3 27,9 5,7 4,0

USA

2012/13 61,8 27,4 85,3 25,0 10,6

2013/14 odhad 58,0 32,0 82,1 25,5 6,2

2014/15 výhled 55,4 25,0 76,1 25,5 5,0

SVĚT CELKEM

2012/13 655,0 140,6 846,2 466,4 135,2

2013/14 odhad 712,5 155,2 881,7 476,4 131,7

2014/15 výhled 717,6 149,1 902,6 483,5 139,1

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 449 k 30.10.2014
Pozn.:EU 28* = včetně Chorvatska



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11 říjen 2014 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

15

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                                  mil.t

Produkce Exporty Nabídka Využití

Zrniny celkem celkem Potraviny Krmivo

Argentina

2012/13 45,6 28,0 47,4 4,5 8,3

2013/14 odhad 42,6 22,6 45,9 4,6 9,1

2014/15 výhled 43,4 26,7 49,4 4,9 9,4

Austrálie

2012/13 34,0 25,3 43,2 2,3 8,2

2013/14 odhad 39,7 26,9 45,0 2,2 7,9

2014/15 výhled 35,1 25,0 41,0 2,2 7,1

Kanada

2012/13 51,6 25,8 61,7 3,1 17,2

2013/14 odhad 66,2 30,1 75,1 3,1 20,0

2014/15 výhled 49,1 28,1 64,9 3,1 18,7

EU-28*

2012/13 273,5 33,7 318,5 63,5 153,2

2013/14 odhad 300,7 44,4 343,3 63,3 161,7

2014/15 výhled 319,9 39,8 356,8 63,8 166,8

Kazachstán

2012/13 12,1 7,4 18,6 2,5 3,4

2013/14 odhad 17,5 8,8 20,0 2,5 4,0

2014/15 výhled 16,7 6,7 19,1 2,6 4,1

Rusko

2012/13 67,1 15,5 82,5 18,6 28,6

2013/14 odhad 88,6 24,7 96,7 19,5 31,9

2014/15 výhled 100,8 29,1 108,9 19,7 35,1

Ukrajina

2012/13 45,6 22,0 53,8 7,3 14,3

2013/14 odhad 62,5 32,3 67,9 7,3 15,5

2014/15 výhled 62,0 31,6 69,2 7,2 16,4

USA

2012/13 347,8 48,6 406,2 31,8 126,2

2013/14 odhad 427,8 86,9 479,0 32,0 142,1

2014/15 výhled 436,1 74,3 494,7 32,2 145,4

SVĚT CELKEM

2012/13 1 789,7 268,9 2 149,8 634,1 774,2

2013/14 odhad 1 993,4 307,6 2 328,4 649,4 838,6

2014/15 výhled 1 988,3 294,8 2 389,4 659,5 856,9

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 449 k 30.10.2014
Pozn.:EU 28* = včetně Chorvatska



Zpráva o trhu obilovin a olejnin 2.12. 2014

11 říjen 2014 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY

16

V Rusku hrozí "pohanková krize". Kvůli špatné úrodě
Neodmyslitelná součást ruského jídelníčku, 

pohanka, nejenže neustále zdražuje, ale 

v některých petrohradských obchodech se 

dokonce začala prodávat „na příděl" nejvýše pěti 

balíčků na klienta a den. Událost upoutala 

pozornost i celostátních médií. 

Ceny pohanky rostou 

od konce října v důsledku 

špatné úrody na Urale a na 

Sibiři, ačkoli úřady ujišťují, 

že celostátně je prý pohanky 

dost. Populární potravina 

místy ve velkoobchodní síti 

podle serveru newsru.com 

mezitím zdražila i troj- až 

čtyřnásobně, a tak se 

zákazníci snaží předzásobit, 

než se zdražení promítne i do cenovek v obchodech. 

Spekuluje se ale i o tom, zda paniku nešíří a ceny 

nevyhánějí do výšek sami výrobci.

V petrohradských supermarketech řetězce Lenta 

se objevilo oznámení, že „v souvislosti s případy 

skupování pohanky s cílem dalšího odprodeje za vyšší 

ceny zavádí firma omezení prodeje". Podle mluvčí 

řetězce se omezení týká pouze výrobků, na které 

aktuálně platí pro stálé klienty sleva: balení o váze 

900 gramů za 29,99 rublů (asi 14 korun). „Na 

zákaznickou kartu si lze koupit nejvýše pět balíčků za 

den. Žádná jiná omezení nejsou," řekla.

Pohanková horečka

Podle petrohradského serveru fontanka.ru se 

v druhém největším ruském městě projevuje 

„pohanková horečka", a to hlavně v diskontních sítích. 

Jiné obchodní řetězce tvrdí, že zvýšenou poptávku 

dosud nezaznamenaly.

Cena roste

Místní úřady tvrdí, že kilogram pohanky ve městě 

nad Něvou během dvou týdnů zdražil jen nepatrně: 

z 49,92 na 51,32 rublu (asi z 23,50 na 24 Kč). 

Celostátně podle statistického úřadu pohanka první 

listopadový týden zdražila o osm procent.

Ve velkoobchodu je však 

podle médií zdražení citelnější, 

prý z 20 rublů na padesátku, 

a tak lze po vyprodání zásob 

čekat zdražení i na pultech 

obchodů. V Altajském kraji na 

Sibiři podle rozhlasové stanice 

Echo Moskvy už pohanka zdražila 

skoro na dvojnásobek a šéf 

regionu dokonce vyzval 

obyvatele, aby upustili od dělání 

si zásob, vyvolávajících zvýšenou poptávku a růst cen. 

Zdražení zaznamenal také Tatarstán a Baškirsko. Ve 

Smolensku podle listu Komsomolskaja pravda už 

pohanka stojí 65 rublů (asi 30 Kč), dvakrát tolik, než 

před dvěma týdny, a obchodníci předvídají, že se růst 

cen nezastaví.

„Pohanku lze v Rusku považovat za univerzální 

ukazatel sociální a hospodářské situace," napsal 

v dnešním redakčním komentáři hospodářský list 

Vedomosti. Asi jako index Big Mac jinde ve světě, 

avšak s tím rozdílem, že Rusko je nejen největší 

spotřebitel, ale i největší výrobce pohanky. A tak 

v případě neúrody nelze výpadek rychle nahradit 

dovozem, zatímco zprávy o nedostatku podněcují 

poptávku a vznikají „pohankové krize".

Pramen: www.agris.cz

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 1.12.2014

1 EUR = 27,620 CZK 1 CAD    = 19,430 CZK 1 USD = 22,148 CZK

1 GBP = 34,846 CZK 100 HUF =   9,013 CZK 1 PLN  =   6,611 CZK

1 CHF = 22,961 CZK    1 RON   =   6,230 CZK

Vydavatel

TIS ČR, SZIF

Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1

www.szif.cz

Odpovědný pracovník

Ing. Tomáš Materna
vedoucí oddělení 
agrární informatiky

tel.: 222 871 577
fax: 222 871 536
e-mail: materna@szif.cz

Komoditní manager

Ing. Jiří Očenášek 
komoditní manager

tel : 222 871 849
fax: 222 871 536
e-mail: ocenasek@szif cz

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.




